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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác gia đình ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BCĐGĐ ngày 23/02/2023 của Ban chỉ đạo 

công tác gia đình tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện công tác gia đình năm 2023. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 

2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư; các chỉ thị, chiến lược, chương 

trình, kế hoạch, đề án, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh; nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác xây 

dựng gia đình; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh 

viên về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. 

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức, đoàn thể của nhà trường trong việc triển 

khai thực hiện công tác gia đình; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên về vị trí, vai trò của công tác 

gia đình nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong xây gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh 

phúc, văn minh trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch phù hợp với tình 

hình thực tiễn của đơn vị; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển giáo dục 

và đào tạo của đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện và 

kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại. 

II. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. Chủ đề công tác gia đình năm 2023 

- Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2023): “Hạnh phúc cho mọi người” 

- Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023): “Gia đình hạnh phúc - Quốc 

gia thịnh vượng”  

2. Mục tiêu năm 2023 

2.1. Thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 18/3/2022) 

Mục tiêu 5: Phấn đấu hằng năm 100% học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục 

được tham gia sinh hoạt về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 
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2.2. Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác truyền thông về giữ gìn hạnh 

phúc gia đình và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình” (Quyết định số 1820/QĐ-UBND ngày 11/8/2020) 

* Mục tiêu 1; Chỉ tiêu 2: 96% học sinh được hướng dẫn, giáo dục kiến thức, kỹ 

năng sống và kỹ năng tự bảo vệ trước các hành vi bạo lực, xâm hại tình dục với nội 

dung phù hợp với lứa tuổi. 

* Mục tiêu 3: 96% cơ sở giáo dục tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức, 

năng lực, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học đường, 

xâm hại tình dục trẻ em đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học 

sinh; truyền thông các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời khi phát hiện người học 

bị bạo lực học đường, bị xâm hại tình dục. 

* Nhiệm vụ 3: Truyền thông phòng ngừa bạo lực học đường; hỗ trợ, can thiệp 

đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục: 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nhận diện, phát hiện thông báo, tố giác; 

giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa đối với bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em và quảng bá sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về 

tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111). 

- Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục nhà trường; thực hiện các 

phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người học. 

- Tuyên truyền nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh về phòng, chống 

bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị 

bạo lực, xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về công tác gia đình; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình; 

Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình; bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng ngừa các 

tai, tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. Chỉ đạo tổ chức lồng ghép nội dung phổ 

biến kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình; về xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ và hạnh phúc vào các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với yêu 

cầu của từng ngành học, cấp học. 

 2. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại các văn bản 

của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác gia đình: 

 - Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 29/3/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 57-KH/TU 

ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, 

ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư. 
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 - Các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 

22/11/2021 triển khai thực hiện Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 06/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí 

thư; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 27/01/2022 triển khai thực hiện Chiến lược 

phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 

18/3/2022 triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong 

tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 48/KH-UBND 

ngày 18/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong 

gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 

03/8/2022 về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16/6/2017 triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 

26/3/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trêm địa bàn 

tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 29/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

triển khai thực hiện “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình” 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

3. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế 

giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ 15/11 đến 15/12). 

4. Tăng cường phối hợp với Công đoàn, Ban Nữ công, Đoàn Thanh niên đổi 

mới, đa dạng hóa các hình thức hoạt động, sinh hoạt nhằm thu hút sự tham gia của 

đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh. Thông qua các hoạt động, mọi người được 

chia sẻ suy nghĩ, có thêm hiểu biết trong việc thực hiện trách nhiệm đối với gia đình 

và xã hội. Tích cực tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt, xây dựng các mô hình 

tiên tiến, các điển hình trong phong các trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Xây dựng 

Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, “Nuôi dạy 

con ngoan”, “Xây dựng Gia đình Nhà giáo Văn hóa”, “Gia đình Thạc sỹ”, “Gia đình làm 

kinh tế giỏi”, “Gia đình không sinh con thứ ba”, “Nhà trường đạt chuẩn văn hóa”, “Nhà 

trường an toàn không có ma túy”…đồng thời phê phán những biểu hiện không lành 

mạnh, tiêu cực ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình.  

5. Thực hiện công tác thống kê báo cáo về công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác gia đình lồng ghép 

trong các hội nghị sơ kết, tổng kết năm học và theo hướng dẫn của cấp trên.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các nội 

dung về công tác gia đình; kịp thời xử lý nghiêm minh các vi phạm pháp luật về gia 

đình. Tổ chức kiểm tra đối với các đơn vị, trường học trong việc triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ về công tác gia đình năm 2023. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

Sở tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

của các đơn vị, trường học; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Các đơn vị, trường học trực thuộc căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị. Định kỳ báo cáo kết 

quả thực hiện công tác của cơ quan, đơn vị về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo 

Ban Chỉ đạo tỉnh (Báo cáo 6 tháng đầu năm 2023 gửi trước ngày 20/5/2023; Báo cáo 

năm 2023 gửi trước ngày 30/10/2023). Báo cáo gửi về hòm thư điện tử: 

cdtu@hoabinh.edu.vn (Lưu ý: không gửi bản giấy về Văn phòng Sở). 

 

 

 

 

 

 
 

Nơi nhận: 

- BCĐ công tác Gia đình tỉnh Hòa Bình; 

- Sở VH, TT&DL tỉnh Hòa Bình; 

- Các đơn vị trực thuộc;  

- GĐ, các Phó GĐ Sở; 

- Website Sở GD&ĐT; 

- Lưu:VT, VP (CDT.05).     

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

   

 

 

Đinh Thị Hường 

mailto:cdtu@hoabinh.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T10:15:30+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T10:26:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T10:26:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T10:26:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




